令和４年 教育委員会 ７月定例会  会議録

１．日時及び場所   日時  令和４年７月６日（水） 午後 1時 58分から午後３時 12分まで

           場所  佐久穂小・中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、井出なおみ、渡邉明彦、由井正宏

  欠席委員 小林智一

３．その他出席者

   佐々木斉こども課長、岡部豊一生涯学習課長、市川美奈子学校教育係長、津金海斗主事

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開  会

   渡邉教育長：新型コロナ感染者が 200人を超え、増加傾向にある。保育園でも５名の感染者が

出たが、当町は千曲病院の補助制度もあり、感染が拡大せずに済んだ。現在、新たな変異株も出

ており、最大限の配慮を引き続き行いたい。中体連の東信大会では、男女卓球と、男女テニスと、

水泳が県大会に出場となった。保育園では、保育士に向け７月２１日から２７日までコンプライ

アンス研修を行う。今年度は、新たに English Camp を実施し多くの子供達が参加する。

２．教育長報告

   渡邉教育長から資料にて 6月に出席した行事等について報告がされる。

    →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（7 月分）

   市川から資料にて行事予定を説明する。  →質疑なし

４．事務局報告

  (１)令和４年度奨学金貸与決定者について

    津金主事から資料にて制度概要、貸与状況、基準を満たした３名の方が新たに貸与決定にな

   った旨の説明を行う。

   質疑

由井委員：現在貸し付けている学生の方が１４名、就職し償還している方が５８名で良いか。

津金主事：はい。良いです。

５．議 事

（１）新型コロナウイルス感染症対策について

渡邉教育長：資料に沿って説明を行った。県では、児童生徒の同居の家族が濃厚接触者とな

った場合の対応を廃止したが、佐久穂町は、独自ルールで千曲病院の補助制度があるため、行

政検査で陰性が確認されるまでか検査をしない場合は、陽性者と接触した日を０日とし、５日

経過するまでを自宅待機としている。

質疑

由井委員：ご説明のあった部分以は、県のルールと同じか。

渡邉教育長：はい。そうです。

採決

渡邉教育長：引き続き佐久穂町独自の対応で良いかお諮りします。

→全員賛成  承認

（２）成人式の見通し

岡部生涯学習課長：民法改正により、１８歳が成人であるが、「２０歳を祝う会」として、

８月１５日に茂来館で実施する。コロナ対策の検査は、町が上限１万円助成をし、式典のみ実

施し懇親会は行わない、良い時を過ごして欲しい。

（３）English Camp について

津金主事：８月２日、３日開催予定の小中学校 English Camp について内容を説明。小中

学校の男子２４名、女子４名の計２８名が参加する。㈱エー・トゥー・ゼットの協力のもと、

探究、ＳＤＧｓ、発信を目的に実施予定と概略を説明。

佐々木こども課長：教育長の発案で、海外研修ができない中、オール英語によるキャンプを

計画した。

（４）後援名義使用承認について→なし

（５）その他

６．その他

 （１）委員出席行事等について

    ①７月１２日 町校長会→教育長出席

    ②７月１５日 人権同和教育協力員講座→教育長・教育委員

    ③７月２０日 郡町村教育委員総会及び小中学校合同会議（北相木村中央ホール）

 →教育長・教育委員

 （２）その他諸行事・学校行事等

    佐久穂小学校 1学期終業式 ７月 21日（金） 夏休み：7/22～8/18小学校

佐久穂中学校 1学期終業式 ７月 25日（月） 夏休み：7/28～8/22中学校

スチューデントティチャー ８月９日（火）８月 10日（水）茂来館

    English camp       ８月２日（火）８月３日（水）

 （３）定例会の日程について

８月 ３日（水）  午後 2時～4時

            ９月 ７日（水）  午後 2時～4時

             10月 ５日（水）  午後 2時～4時

11月 ２日（水）  午後 2時～4時

12月 ７日（水）  午後 2時～4時

     令和５年 1月 ４日（水）  午後 2時～4時

              2月 １日（水）  午後 2時～4時

              3月 １日（水） 午後 2時～4時

 （４）その他

  渡邉教育長：昨年度株式会社モンベルと包括協定を結び、観光や防災、地域づくり等連携し、取

り組んでいる。また、この７月から南佐久エリア全体を巻き込み、環境保全し観光誘客を図ってい

る。モンベル代表取締役の辰野さんの講演が７月３１日の茂来館で行われる。ご来場ください。

井出委員：中学生のプール授業について男女混合で実施する事に抵抗のある女子もあり、別にす

ることはできるでしょうか。

佐々木こども課長：今は、ＬＧＢＴＱ等多様な性を認める時代であり、分けない方が良いと思う。

渡邉教育長：現在の状況からは、難しい。

７．閉会 渡邉委員長のあいさつにより閉会